Соглашение № ________
об участии в реализации профессионального обучения и (или) дополнительного профессионального образования граждан в городе Москве

г. Москва                                                                                                  «___»________202_ года

Автономная некоммерческая организация «Профессии будущего», именуемая в дальнейшем «АНО», в лице _______________________________, действующего на основании
(должность, Ф.И.О)
___________________________, с одной стороны, и ___________________________________,
      (устава, доверенности)                                      (наименование организации, осуществляющей образовательную деятельность)
именуемая в дальнейшем «Организация», осуществляющая образовательную деятельность на основании ______________, выданная ___________________, в лице _____________________,
	(должность, Ф.И.О)
действующего на основании ____________________, с другой стороны, совместно именуемые
(устава, доверенности)
[bookmark: _Hlk182993249][bookmark: _Hlk101787667]Стороны, а каждая по отдельности Сторона, в соответствии с приказом Департамента труда и социальной защиты населения города Москвы от 15.01.2025 г. № 16 «О финансовой поддержке, направленной на развитие инновационной инфраструктуры образовательных программ», заключили настоящее Соглашение о нижеследующем.

1. Предмет Соглашения

Предметом настоящего Соглашения является оказание Организацией образовательных услуг гражданам по программам профессионального обучения и (или) дополнительного профессионального образования, на условиях софинансирования за счет собственных средств гражданина и (или) его работодателя (за исключением обучения участников специальной военной операции).

2. Права и обязанности Сторон

2.1. Организация обязана:
2.
3.
2.1.
2.1.1. Оказывать образовательные услуги по программам профессионального обучения и (или) дополнительного профессионального образования гражданам, направленным АНО, согласно перечню и описанию образовательных программ в объемах, указанных в приложении к настоящему Соглашению (далее – Образовательные программы).
2.1.2. Предоставлять запрашиваемые АНО документы, необходимые для исполнения настоящего Соглашения, а также для проведения проверок.
2.1.3. Ежемесячно, до 5 числа месяца, следующего за отчетным месяцем, направлять в АНО ориентировочный график начала обучения.
2.1.4. В случае невозможности проведения обучения в назначенные сроки информировать АНО письменно не позднее, чем за 3 дня до даты начала занятий.
2.1.5. Направлять актуализированный ориентировочный график начала обучения в АНО, в течение 5 календарных дней со дня внесения изменений.
2.1.6. Информировать АНО об обстоятельствах, препятствующих исполнению настоящего Соглашения, в день наступления указанных обстоятельств.
2.1.7. Самостоятельно определять минимальное и предельное количество граждан, набираемых в группу для проведения занятий.
2.1.8. Уведомлять АНО о начале проведения занятий, приостановлении проведения занятий и их причинах, расформировании групп для проведения занятий либо разделении или об объединении групп для проведения занятий и о их причинах, о корректировке состава группы для проведения занятий путем замены или дополнения ее участников, а также представление иной информации, связанной с посещением гражданами занятий.
2.1.9. Информировать граждан в срок не позднее 5 рабочих дней до дня начала обучения о дате начала обучения, месте проведения занятий, переносе занятий, перерыве в проведении занятий либо отмене занятий, содержании образовательной программы, сроках обучения и об ожидаемых результатах освоения образовательной программы, контактных данных Организации.
2.1.10. До даты зачисления гражданина на обучение (за исключением обучения участников специальной военной операции) заключить с ним и (или) его работодателем договор на оплату части стоимости обучения за счет собственных средств гражданина и (или) его работодателя (но не позднее даты окончания обучения гражданина).
2.1.11. Обеспечивать граждан необходимыми учебными пособиями, методическими, раздаточными материалами.
2.1.12. В первый учебный день группы направлять в АНО проект приказа о зачислении на обучение, в течение 3 рабочих дней после издания соответствующих приказов представлять в АНО копии приказов о зачислении граждан, завершении обучения, продлении обучения, об отчислении граждан.
2.1.13. Вести учет посещаемости занятий и успеваемости граждан.
2.1.14. Ежемесячно, в течение 5 первых рабочих дней месяца, следующего за отчетным месяцем, направлять в АНО справки об успеваемости граждан, заверенные подписью должностного лица и печатью (при наличии).
2.1.15. Обеспечивать контроль за предоставлением гражданами результатов медицинского осмотра (обследования) при приеме на обучение по профессиям (специальностям), требующих прохождения медицинского осмотра (обследования) в соответствии с законодательством.
При наличии у граждан медицинских противопоказаний к осуществлению трудовой деятельности по выбранной профессии (специальности) по результатам медицинского осмотра (обследования) исключать граждан из сформированной группы для обучения и информировать об этом АНО. Предлагать гражданам повторно обратиться в АНО для подбора других вариантов обучения.
2.1.16. По итогам освоения гражданами программ профессионального обучения и (или) программ дополнительного профессионального образования выдавать документы об образовании и (или) о квалификации или документы об обучении (в случае обучения граждан, получающих среднее профессиональное и (или) высшее образование).
2.1.17. Проводить анкетирование граждан по итогам обучения и представлять данные анкетирования в АНО.
2.1.18. Размещать информацию о проводимых занятиях и ходе реализации обучения в местах проведения занятий, на сайтах в информационно-телекоммуникационной сети Интернет и в иных источниках информирования.
2.1.19. Обеспечивать соблюдение установленных форм и сроков, а также отчетов и иной документации, принятых в рамках реализации обучения.
2.1.20. Обеспечивать соответствие результатов образовательных услуг требованиям качества, безопасности жизни и здоровья, а также иным требованиям сертификации, безопасности (санитарным нормам и правилам, государственным стандартам и иным требованиям), лицензирования, установленным законодательством Российской Федерации.
2.1.21. Исполнять иные обязательства, предусмотренные законодательством Российской Федерации, города Москвы и настоящим Соглашением.
2.2. Организация вправе:
2.2.1. Обращаться в АНО за разъяснениями по вопросам исполнения настоящего Соглашения.
2.2.2. Оказывать содействие в трудоустройстве гражданам, осваивающих или завершивших обучение по программам профессионального обучения и (или) дополнительного профессионального образования по направлениям АНО.
2.3. АНО обязано:
2.3.1. Давать разъяснения по возникающим у Организации вопросам по исполнению настоящего Соглашения.
2.3.2.  Осуществлять ежемесячно мониторинг соблюдения качества условий предоставления Образовательных услуг Организацией и соответствия Организации следующим требованиям:
2.3.2.1. Наличие у Организации действующей лицензии на осуществление образовательной деятельности по программам профессионального обучения и (или) дополнительного профессионального образования.
2.3.2.2. Организация не является иностранным юридическим лицом, а также российским юридическим лицом, в уставном (складочном) капитале которого доля участия иностранных юридических лиц, местом регистрации которых является государство или территория, включенные в утверждаемый Министерством финансов Российской Федерации Перечень государств и территорий, используемых для промежуточного (офшорного) владения активами Российской Федерации в отношении таких юридических лиц, в совокупности превышает 25 процентов.
2.3.2.3. Отсутствие проведения в отношении Организации процедур реорганизации (за исключением реорганизации в форме присоединения к Организации другого юридического лица), ликвидации, банкротства, приостановления деятельности в порядке, предусмотренном законодательством Российской Федерации, а в отношении индивидуального предпринимателя - отсутствие прекращения деятельности в качестве индивидуального предпринимателя.
2.3.2.4. Отсутствие проведения в отношении Организации процедуры аннулирования либо приостановления действия лицензии на осуществление образовательной деятельности по программам профессионального обучения и (или) дополнительного профессионального образования.
2.3.2.5. Отсутствие сведений об Организации в перечне организаций и физических лиц, в отношении которых имеются сведения об их причастности к экстремистской деятельности или терроризму, в перечне организаций и физических лиц, в отношении которых имеются сведения об их причастности к распространению оружия массового уничтожения, а также в реестре иностранных агентов.
2.3.3. Исполнять иные обязательства, предусмотренные законодательством Российской Федерации, города Москвы и настоящим Соглашением.
2.4. АНО вправе:
2.4.1. Запрашивать у Организации документы, необходимые для исполнения настоящего Соглашения, а также для проведения проверок.
2.4.2. Запрашивать у Организации информацию о трудоустройстве граждан, осваивающих или завершивших обучение по программам профессионального обучения и (или) дополнительного профессионального образования по направлениям АНО.

3. Ответственность Сторон

3.1. За неисполнение или ненадлежащее исполнение условий настоящего Соглашения Стороны несут ответственность, предусмотренную законодательством Российской Федерации.
3.2. Организация несет ответственность за недостоверность данных, предоставляемых в АНО.

4. Срок действия Соглашения, порядок его расторжения и изменения

4.1. Настоящее Соглашение действует до ___________ 20__ г. и вступает в силу со дня его подписания Сторонами. Днем подписания настоящего Соглашения считается дата подписания АНО настоящего Соглашения, подписанного Организацией.
4.2. Настоящее Соглашение может быть расторгнуто по соглашению Сторон.
При невостребованности Образовательных программ гражданами АНО вправе в одностороннем порядке расторгнуть настоящее Соглашение по истечении 30 календарных дней со дня вручения другой Стороне соответствующего письменного уведомления.
Увеличение объемов обучения, а также обучение по образовательным программам, не включенным в приложение к настоящему Соглашению, допускается по соглашению Сторон путем заключения дополнительного соглашения.
4.3. Изменения и дополнения к настоящему Соглашению осуществляются по соглашению Сторон и оформляются дополнительными соглашениями, которые являются неотъемлемой частью настоящего Соглашения.
4.4. В случае выявления по итогам мониторинга, проводимого АНО в соответствии с пунктом 2.3.2 настоящего Соглашения, несоответствия Организации требованиям, указанным в пункте 2.3.2 настоящего Соглашения, Организация исключается из участия в реализации обучения, при этом АНО в одностороннем порядке расторгает с Организацией настоящее Соглашение.

5. Порядок рассмотрения споров

5.1. Споры (разногласия), возникающие между Сторонами в связи с исполнением настоящего Соглашения, разрешаются путем проведения переговоров с оформлением соответствующих протоколов или иных документов.
5.2. В случае невозможности урегулирования возникшего спора путем переговоров, споры (разногласия) подлежат рассмотрению в соответствии с законодательством Российской Федерации в Арбитражном суде города Москвы.

6. Заключительные положения

6.1. В случае изменения реквизитов одной из Сторон, она обязана письменно, в срок не позднее 5 календарных дней со дня таких изменений, уведомить об этом другую Сторону с последующим подписанием дополнительного соглашения к настоящему Соглашению.
6.2. Подписанием настоящего Соглашения Организация выражает свое согласие на осуществление контроля за предоставлением Организацией услуг в рамках реализации обучения.
6.3. К настоящему Соглашению прилагается и является его неотъемлемой частью - приложение «Перечень образовательных программ, проводимых Организацией в рамках реализации обучения».
6.4. Настоящее Соглашение составлено в двух экземплярах, имеющих равную юридическую силу, по одному экземпляру для каждой из Сторон.

7. Адреса, реквизиты и подписи Сторон
	АНО
	Организация

	Автономная некоммерческая организация «Профессии будущего»
	Наименование

	Место нахождения: 129110, г. Москва, вн. тер. г. муниципальный округ Мещанский, ул. Щепкина, д. 38, стр. 1
	Место нахождения:

	Юридический адрес: 129110, г. Москва, вн. тер. г. муниципальный округ Мещанский, ул. Щепкина, д. 38, стр. 1
	Юридический адрес:

	ОГРН 1247700049255
ИНН 9702063914 КПП 770201001
Тел: +7 (495) 681-01-01
E-mail: mosfuture@social.mos.ru
	ОГРН
ИНН                  КПП
Тел:
E-mail:

	От АНО
_______________________
(должность)

	От Организации
___________________________
(должность)

	__________
	 /________________/

	____________
	 /__________________/

	М.П.        (подпись)              (расшифровка подписи)

	М.П.         (подпись)                       (расшифровка подписи)

4

Приложение
к Соглашению

Перечень
образовательных программ, проводимых Организацией в рамках реализации обучения

	Наименование образовательной программы
	Вид обучения
	Количество часов

	[bookmark: _GoBack]От АНО
_______________________
(должность)

	От Организации
_____________________
(должность)

	__________
	 /________________/

	____________
	 /__________________/

	М.П.        (подпись)              (расшифровка подписи)

	М.П.         (подпись)                       (расшифровка подписи)